TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
******

	Số: 11646/CT-TTHT
V/v: Giải đáp chính sách Thuế
	TP. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 11 năm 2007

	Kính gửi:
	CN Công ty CP XNK VTTB Đường Sắt
50 Xuân Diệu, Phường 4, Quận Tân Bình

Trả lời văn bản số 82/CN.HCM/07 ngày 23/10/2007 của CN Công ty về việc hóa đơn trả lại hàng. Cục Thuế TP có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm 2c điều 153 Luật doanh nghiệp năm 2005 thì “Sau khi đăng ký kinh doanh, Công ty bị sáp nhập chất dứt tồn tại; Công ty nhận sáp nhập được hưởng các quyền và lợi ích hợp pháp, chịu trách nhiệm về các khoản nợ chưa thành toán, hợp đồng lao động và nghĩa vụ Tài sản khác của Công ty bị sáp nhập”

Căn cứ điểm 5.8, mục IV, phần B Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 09/04/2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế GTGT.

Trường hợp CN Công ty có xuất hóa đơn số 0097931, ký hiệu SL/2005 ngày 03/04/2006, bán cho Xí nghiệp toa xe khách Đà Nẵng giải thể và sáp nhập vào Xí nghiệp toa xe Sài Gòn có nhu cầu trả lại 02 Van hãm chưa sử dụng thì Xí nghiệp toa xe Sài Gòn phải lập hóa đơn xuất trả lại hàng cho người bán (CN Công ty), trên hóa đơn ghi rõ hàng hóa trả lại người bán. Hóa đơn này là căn cứ để bên bán, bên mua điều chỉnh doanh số mua, bán, số thuế GTGT đã kê khai.

Cục thuế TP. Hồ Chí Minh trả lời để Công ty biết và thực hiện. Nếu còn nội dung nào chưa rõ, đề nghị Công ty liên hệ Phòng Tuyên Truyền - Hỗ Trợ (Cục Thuế TP) để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận
- Như trên
- Phòng Kiểm tra số 3;
- Lưu: HC, TTHT
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đình Tấn